

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir zarmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În Buouresol

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Cu 1-a Octombrie v. 1891

se începe

Abonament nou
la
„Tribuna“.

Abonamentele se fac cu multă lesnătate atât în monarhie, cât și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány — Post-Anweisung.*)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foii.

Domnii abonenți sunt rugați a ne comunica eventual prelungă localitatea unde se află și **posta ultimă**; ear' domnii abonati vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fășile, în care li s'a trimis diarul până acum.

Administrațiunea diarului

„Tribuna“.

Din țeara Făgărașului.

O ilustrațiune interesantă în felul ei ni se povestește. O ilustrațiune despre o aplicare nouă de lege în materie de administrațiune. Din a cui parte? Cum? Unde? Din partea celui mai nou comite, din partea comitetului *sădesc*, dăruit de guvernul *maghiar* locuitorilor *români* din țeara Făgărașului.

Înainte de a intra în meritul cestiunii fie-ne permis a premita, că dela restaurațiunea dela 1861 încoace, va să dăcă sub „Nemți“, în fruntea districtului, mai târziu comitatului Făgărașului, ca administratori au funcționat Români. Causa a fost, că ținutul întreg dela un capăt până la altul este locuit de Români. Numai în Făgăraș și în Șercaia populația este și de altă naționalitate. Pușinii renegeți și vinărsarii jidani de pe sate sunt așa dăcând *rare nantes*, și o populațiune nestatornică.

Ce a fost însă, acum nu mai este. Schimbarea însă s'a făcut numai dela era constituțională încoace.

De atunci încoace au început să dispară funcționarii administrativi de naționalitate română din fruntea comitatului locuit de Români.

Mai întâiu conducătorul comitatului și apoi și unii dintre funcționarii ceialalți.

Acum însă, când ne aflăm în ajunul „dualismului maghiaro-român bine sta-

bilit“, merg lucrurile într'un *tempo* mai accelerat. Comitele cel mai nou vrea să se distingă și să se arete vrednic de încrederea pusă într'insul. El a început să măture funcționarii români din funcțiunile administrațiunii unui comitat locuit de Români cu deservire.

Dar' bine, ce a făcut comitele?

Lucrul este foarte simplu. La alegerea de vicecomite, care avu a se face în urma demisiunii vicecomitelui de mai înainte, comitele n'a adus nici un Român în candidațiune. Urmarea a fost, că nici nu s'a putut alege Român în postul de vicecomite, ci, după-cum ni-se spune, un renegat, un Maghiar născut din părinți români.

Va să dăcă, după-ce Români au fost alungați de guvern din postul de comite, prin omul guvernului sunt scoși și din postul de vicecomite. Ear' ceialalte au să urmeze.

Începutul e semnificativ pentru viitor. Și cum nu ar fi? Căci dacă odată legea de naționalități *de facto* e scoasă din valoare, în ce să se mai razine Români, pentru-ca să poată împedea înlăturarea mai departe a celorlalți funcționari români din comitat?

Ilustrațiunea din comitatul Făgărașului dealtmintrelea mai are și altă latură.

Ea caracterizează neîndoelnice spiritul conducător din statul unguresc. Și aceasta nu numai pentru Români din comitatul Făgărașului. Fapta din comitatul Făgărașului spune expres Românilor să se lase de ori-ce speranță pe cât timp puterea va fi în mâinile Maghiarilor. Acestora de legi nu le pasă, de legile de ei făcute, cu atât mai puțin are să le pese de considerațiune de echitate. Și apoi nu spun ei de atâtea-ori în presa lor cum înțeleg ei egalitatea în drepturi: toate naționalitățile nemaghiare se bucură deopotrivă de contopirea în naționalitatea maghiară.

În țările unguresci este numai o lege în ziua de astăzi: naționalizarea statului unguresc și prefacerea lui în stat maghiar. Afară de legea aceasta ceialalte sunt numai decorațiuni, sunt numai pentru ochii străinătății, pentru a o face să creadă, ca și la noi e ca în alte, părți și la noi se servesc administrațiunea de dreptate ca și în alte părți.

Cu toate aceste noi scim, că precum nu desperează ceialți Români, nu vor despara nici cei din țeara Făgărașului. Corifeii maghiari fără să vră due lucrurile la absurd. Ei vor și din parte-le să contribuă ca Europa să se

convingă ce știu ei și ce sunt în stare să facă.

Când vor fi ajuns la acest absurd, tot edificiul, la a cărui ridicare se ostenește acum și pentru a cărui ridicare maltratează vre-o dece milioane de cetățeni unguresci, are să se risipe el de sine. Atunci se vor convinge și ei de lucrarea lor și de efectul ei spre mahnirea lor și spre bucuria celor ce sunt mahniti acum.

De absurdul acesta nu mai sîntem departe.

Datoria noastră frățească ar fi să le dăm prilegiu să se trezească din beția lor, să înceteze de a merge înainte până vor da cu capul de zid și să se întoarcă la o lucrare patriotică cu toți cetățenii împreună.

Dar' și aceasta am dă-o de multe-ori înzadar. Ni-se pare, că are să se împlinească și față cu modernii conducători ai destinului patriei noastre țara germană, că nu poți ajuta aceluia cărui nu ești în stare să-l faci să-ți urmeze sfatul.

Sciri eronate despre România. Lui

„Allgemeine Zeitung“ din München i-se scriu din Bucuresci cu data de 9.1.c. următoarele: „E curios, cât de exorbitant crește de un timp încoace în o parte a presei din lăuntru și din afară împărțări senzationale din și despre România. Câte dintre scrierile aduse în ultimele trei luni nu s'au dovedit a fi cu totul eronate sau apoi umflate în forma balonului! Nu e tocmai demult se dăcea chiar, că regele Carol ar fi sătul de guvernare și drept aceea are de gând să abdice. Și aceasta se dăcea despre un monarch, care se află în cea mai vigoasă vîrstă virilă, a cărei muncă, creație și luptă neobosită, al cărui simț de datorie neîmbrătat intră executarea și scopului înalt al vieții, primit de bunăvoie, înainte de asta cu puțin lăun, din incidentul iubileului său de domnie de 25 de ani, au fost sărbătorite în chipul cel mai recunosător în presa tuturor partidelor, în țară și în străinătate. Acum se ivesce de nou eară o abdicare: Principele moștenitor, din un motiv, care e atât de tocit, încât nu-l mai lăum deloc în penă, va renunța la dreptul său de clironom român în favorul fratelui său mai tînăr Carol și prințul numit va veni în curînd în România, spre a intra ca oficer în un regiment de călărași. Cine a urmărit cestiunea de moștenire română, își aduce aminte, că acest prinț a fost deja mai demult designat în mod greșit ca moștenitor de tron presumptiv. Prin ce s'a iscat acum de nou acest svon? Prințul Carol de Hohenzollern, care e în regimentul ulanilor de gardă I. în Potsdam, va face în curînd o călătorie în Orient, după-cum au făcut-o aceștia și mai înainte frații sei și alte rudeni de aproape“.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 7 Octombrie st. v.

Din parlamentul maghiar.

În parlamentul maghiar se petrec de câteva zile lucruri surprinzătoare, ciocniri violente între diferitele partide și mai ales între opoziție și guvern.

Astfel, după discursul său dela Jászberény, contele Apponyi a ținut un alt discurs de însemnată în dietă. Acest discurs întregesece oare-cum pe cel pronunțat deja și este o declarație de luptă până la extrem guvernului Szapáry. Contele Apponyi a atacat mai ales pe Szilágyi, ministrul de justiție, care fi este cel mai mare protivnic politic și oare-cum rival chiar.

În discursul său Apponyi a arătat deosebirile de vederi între opoziția moderată și liberalii dela guvern, și a făcut cunoscut camerei crezul său politic, principiile pe care întemeiază partida națională, al cărei șef se declară.

Va lupta: 1) pentru maghiarizarea armatei comune cu sediul în Ungaria, pentru creșterea în spirit maghiar a acestor oficeri și pentru-ca aceștia să corespundă unguresce cu autoritățile; 2) introducerea mărcii unguresci și a colorilor unguresci în oficiile comune cu Austria; 3) respectarea caracterului național (maghiar) al honveimii; 4) la cas de ofensă adusă conștiinței naționale să se ceară satisfacție; 5) în afacerile interne unitatea statului maghiar; 6) respectarea limbii naționalităților, dar' și introducerea limbii maghiare în toate părțile (un fel de capră și varză deci. Nota Redacției); 7) nerecunoașterea niciunui grup politic nemaghiar, deci nici o negociațiune cu naționalitățile.

Aceste sînt principiile, pe basa cărora șeful conservatorilor intră în luptă. Naționalitățile se se ferească de el ca de ciumă!

O întrevedere.

În vederea luptei ce se va învinge pentru noile alegeri, contele Albert Apponyi a vizitat alaltăieri pe Irányi Dániel, șeful partidei independenților. Se dă o mare însemnată politică acestei întrevederi, deoarece ce e vorba ca cele două partide, conservatoarea și kossuth-istă, să lucreze împreună la alegeri contra guvernului. Un program detaliat de luptă nu s'a făcut încă, probabil însă că se va face, pentru care scop cele două partide vor fi convocate de președinții lor.

— Dar' pistoalele unde sînt?

— Pistoalele? Feroflucto de Tedesco o să le aducă cu sine. Tot așa și cu doctorul.

Pantaleone întocmai ca în ziua precedentă, avea un aspect curajos. Dar' după-ce se aședă în trăsura cu Sanin, ear' vizitiul dete bicuș cailor, excentărețul și amicul dragonilor de Padua deodată începă să se schimbe. Se emoționa, îl cuprinsese frica. Ca și-când s'ar fi surpat într'insul un părete clădit rău.

— Dumneșule, ce o să facem aici! Santissima Madonna! strigă cu o voce spăriată și îndesând mâinile în părul său mare. Unde am ajuns și eu, bătărî nebun, clovn, frenetic, sau ce sînt!

Sanin îl privi la început spăriat, ear' după aceea erupse într'un riset sgomotos, cuprinsese mijloc pe Pantaleone, și-i veni în minte proverbul francez: „Le vin est tiré — il faut le boire“ (vialul e priticot — trebuie deci beut).

— Da, da, o să golim acest păhar, dar' de aceea eu tot sînt un nebun!... Eu — nebun! Toate mergeau așa de frumos și liniștit... și ea a pe neașteptate suna: ta-ta-ta, tra-ta-ta...

— Ca și-când ar suna o orchestră întregă, dăse Sanin surîzînd silit. — Dar' aceasta nu e greșeala d-tale.

— Știu, că nu e greșeala mea. Atăta ar mai lipsi... Cu toate aceste... sîntem pe o cale ilegală... Diavolo! Diavolo!

strigă Pantaleone scuturându-și pletele și oftând adînc.

Într-aste trăsura mergea tot înainte, tot mai repede.

Era o dimineață admirabilă. Strădile Francfurtului, care tocmai începeau a se popula, aveau un aspect plăcut. Ferestrele caselor străluciau ca hîrtia aurită, și abia că eșiră pe poarta orașului, a și început concertul, trilele plăcute ale ciocărilor sub cerul albastru. La o cotitură a șoselei zăriră o figură cunoscută. Omul făcu câțiva pași înainte și apoi se oprî. Sanin îl privi cu atențiune. D-șule, dar' este Emil.

— Poate-că cunoaște intențiunile noastre, dăse Sanin întorcîndu-se spre Pantaleone.

— Dar' nu 'ți-am spus, că sînt un nebun! dăse Italianul cu o voce plîngătoare; acest nenorocit băiat nu m'a lăsat toată noaptea în pace, — ei, în fine aș-dimineață 'i-am spus tot! (Eată „segredezza“, — se gîndia Sanin.)

Trăsura ajunse în dreptul lui Emil. Sanin porunci vizitiului să oprească; chemă la dînsul pe „nenorocitul băiat“. Emil se apropiă de el cu pași nesiguri și cu fața palidă ca în ziua când se întîmplă incidentul. Abia se ținea pe picioare.

— Ce cauți d-ta pe aici, îl întrebă cu severitate Sanin. De ce nu stai acasă?

— Permite-mă, te rog, permite-mă să merg cu d-ta, îngîna Emil cu voce tremurătoare și întînșînd rugător mâinile spre

FOIȚA „TRIBUNEI“

Valurile primăverii.

Roman

de

Ivan Turghenev.

(Urmare.)

XX.

Cu toată liniștea profundă, cu toate-că cerul era limpede, deodată începă a bate un vînt puternic, încât lui Sanin i-se părea, că se mișcă pămîntul sub el, ear' stelele de pe cer i-se păreau, că se cutremură și ele, ba ce e mai mult, atmosfera i-se părea a fi schimbată într-o furtună înăbușitoare. Un vînt cald, aproape ferbinte fugia dealungul străzilor rupînd coroanele arborilor. Pălăria lui Sanin fu într'un minut luată de vînt, ear' buclele gemmei încurate, încât abia le mai dădea de capăt. Fruntea lui Sanin ajungea tocmai pînă la cercevelele ferestrii, rîzîmîndu-se nevrînd de acestea, ear' Gemma îl apucă de umeri și-i atîna cu pieptul apăsător. Un sgomot se auzi. Părea a trece stoluri enorme de pasări prin vîeduh, atât de puternică era furtuna... Se făcu apoi ear' liniște.

Sanin ridicîndu-și capul, vîedă deasupra-i o față atât de curios intristată, nise ochi mari, maieștoși, capul atât de grațios,

că-și simția inima strîngîndu-i-se, ear' cu buzele atînașe firele de păr supțiri și moi, abia îndrăsnind să dăcă:

— Ah, Gemma!

— Ce a fost? A fulgerat? întrebă ea plimbîndu-și ochii împregiur și nedeslipind brațele ei de pe umerii lui Sanin.

— Gemma, repetă el.

Ea se spăriă, privi îndrîrît în cameră și cu o mișcare iute luă de pe mesicioră trandafirul ofilit deja și-l dete lui Sanin.

— Am vrut să-ți dau această floare...

Sanin recunoscu trandafirul, pe care i-l-a luat dela oficeri.

Fereastra făcu un sgomot, se închise apoi și Sanin nu mai putu vedea nimic în dosul geamului întunecat.

Sanin ajunse acasă fără pălărie... Nici nu observase, că vîntul i-l-a luat-o.

XXI.

Sanin nu admira decît înspre dimineață. Nici nu era mirare! Efectul acelei furtuni de vară, care trecu atât de repede asupra Gemmei, îl făcu să înțeleagă... dar' nu, nu că Gemma e frumoasă și că l-a încântat, căci acest lucru îl scia deja, ci că frumoasa fată e aproape să-l iubească și ea... Deodată, cu înțepala vîntului, el fu cuprins de dragoste... Dar' eată, acest duu prost... Gînduri triste și de rău prevestitoare îi cuprinses sufletul... Chiar dacă nu va căde însă în duel... La ce o să-l ajute dragostea lui

pentru o fată, care era deja logodită cu altul?... Chiar dacă acest „altul“ nu ar fi periculos, și dacă Gemma l-ar iubi, ori poate-că-l și iubese deja?... Unde o să ajungă toate aceste? Ce să facă?... Așa framșetă!

Umbla în sus și în jos prin camera lui, se aședă apoi la masă, luă o bucată de hîrtie, scrisese câteva rînduri și ear' trase peste ele cu condeiul... Ear' vedea înaintea sa figura frumoasă a fetei, luminată de strălucitul stelarilor, mîngaiată de vîntul cald, răzimată pe fereastră... se gîndia apoi la brațele ei ca de marmoră, care semănau cu ale țăfelor din Olimp, îi simția încă pe umeri căldura cum ea-l prinsese... Luă în urmă trandafirul de pe masă, și privindu-l, se părea că foile lui vestejite exalau un miros mai plăcut decît toate parfumurile de pe lume. — Și el să moară, să se facă schilod?... Nu s'a culcat în pat, ci așa desbrăcat numai pe jumătate adormi într'un fotolion.

Deodată îl deșteptă cineva, bătîndu-l pe umeri... Deschînd ochii, vîedă pe Pantaleone.

— Dormi ca Alexandru Macedon înaintea luptei dela Babilon, dăse bătărînel.

— Căte-s cîasurile, întrebă Sanin.

— Șese și un sfert. Până la Hanau avem însă două oare de mers, și trebuie să fim cei dintăiu pe teren. Rușii totdeauna preîntîmpină pe dușmani. Am arvnit cea mai bună trăsura din Francfurt.

Sanin se apucă să se spele.

68/1891.

[1147] 2-3

Publicare de licitațiune.

În 25 l. c. se va ține licitațiune publică în cancelaria comunală din Gurariului pentru exarândarea celor două mori comunale, precum și a dreptului de pășunat în munții comunei „Cindrel”, „Niculești”, „Găușoara” și „Foltea” pe timp de 3 ani începând cu 1 Ianuarie 1892.

Licitațiunea se va începe la 10 oare a. m., oferte în scris corăspunzătoare dispozițiilor legale se primesc până la începutul licitațiunii verbale.

Prețul strigării la cele două mori este de 350 fl., resp. 250 fl., la munți de 570 fl., 370 fl., 240 fl., 360 fl. pe an. Vadiul este satorit cu 10% din prețul strigării.

Condițiunile detaliate se pot privi la primăria din Gurariului.

Seliște, în 12 Octomvrie 1891.

Pretorul suprem:
Dr. Lemény.

În cancelaria mea advocațială
primesc [1145] 3-3

Un candidat de avocat

cu oareși-care praxă, prelungă condițiuni foarte favorabile.

Dr. Oct. Russu,
adv. în Sibiu.

În editura „Institutului tipografic”
a apărut și se află de vândare

Prăsirea pomilor

de
D. COMȘA,
membru în comitetul central al „Reuniunii române agricole”.
Prețul unui exemplar 12 cr.

Publicațiune.

La 3 Noemvrie a. c. la 9 oare dimineața se va da în arândă pe calea licitațiunii publice următoarele obiecte:

1. Dreptul de pescuit pe teritoriul comunei Orlat din 1 Ianuarie 1892 până la finea lunii lui Decemvrie 1897.

2. Cuptoarele de var, din 1 Ianuarie 1892 până la finea anului 1894.

3. Dreptul de măcelărit, din 1 Ianuarie 1892 până la finea anului 1894.

Licitațiunea se va ține în cancelaria comunală din Orlat.

Condițiunile de licitațiune se pot vedea în cancelaria comunală în oarele oficioase.

Orlat, în 13 Octomvrie 1891.

[1146] 3-3

Primăria comunală.

ANUNȚ.

Un tiner care posedă limba română, germană și maghiară, apt a conduce agende notariale, se primește în cancelaria subserisului numai decât sau cel mult până în 1 Noemvrie st. n.

Condițiunile se statoresc pe cale privată.

Racovița, 16 Octomvrie 1891.

p. u. Felek.

Iuliu Tr. Fogarasiu,
notar cercual.

[1151] 2-2

Laurențiu Lengyel,

mare fabrică de mobile în Arad.

Piața-Andrássy nr. 9, (vis-à-vis de bis. rom.-cat.)

Ofere

bogatul seu deposit de mobile în stil și recerinte practice,

cu distinsă specialitate pentru

aranjament de saloane, prânzătoare, dormitoare și biurouri.

Prețuri moderate, serviciu prompt.

NB. La dorință se trimit prospecte.

[1155] 4-6

A apărut și se află de vândare
la Institutul Tipografic în Sibiu

SAVITRI.

Povestire indică din Mahabarată.

Traducere
de
G. B. Duică.

Cu o prefață de Ioan Slavici.

Prețul unui exemplar:

25 cr. = 50 bani.

(Cu trimitere pe postă 5 cr. porto).

Institutul Tipografic din Sibiu.

A eșit de sub tipar:

Călinarul Poporului

pe anul viset

1892.



Anul VII.

SIBIU.

Editura și tiparul „Institutului Tipografic.”

Numai 20 cr. exemplarul.

Numai 20 cr. exemplarul.

Cuprinsul: Călinar astronomic și bisericesc, cu povețe economice pe fiecare lună. — Cronologie pe anul 1892. — Genealogia domnitorilor europeni. — Posta. — Correspondența telegrafică. — Raportul între măsurile nouă și vechi. — Scala timbrelor. — Autoritățile bisericesci în Ungaria. — Straja, de N. A. Bogdan. — Fata ori tigrul? (Poveste arabă). Traducere de Ioan Russu Șirianul. — Economic: Ceva despre nutreț și nutirea vitelor. — Iernatul albinelor. — Poesii: „Făurarul”, „Doamna Stanca” (1601 August 8), de I. Nenițescu. — „Pe lângă boi”, de G. Coșbuc. — „Cu lacrimi”, de A. C. Cuza. — „Banca solitară”, de George Murnu. Socoteala jidănească, de George Adamescu. — Anecdote din popor: Țigani flămânzi la Ispravnic. — Țigani la Logofet. — Țigani la Vodă. — Doine populare. — Tîrgurile din Ardeal, Ungaria, Bucovina și România. — Inserate.

Vendătorilor se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1-a Octomvrie 1891.

Budapesta—Predeal

Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren accelerat
10.—	8.15	3.15	3.25	pl. Viena . . . sos.	3.—
8.30	1.50	3.20	5.50	9.15	6.20
11.38	4.10	6.50	9.22	11.19	6.20
2.12	5.51	11.53	12.57	↓ Budapesta . . . ↑	6.20
3.53	7.06	1.50	2.12	Szolnok . . . ↑	5.26
4.—	7.18	2.34	2.19	↓ P-Ladány . . . ↑	3.31
4.30	7.43	2.03	3.03	2.49	11.04
5.22	8.18	3.19	3.46	3.26	10.09
5.45	8.51	3.57	3.57	↓ Oradea-mare . . . ↑	2.25
6.05	9.07	5.02	4.55	4.21	11.04
6.31	9.37	5.34	4.55	↓ Mező-Telegh . . . ↑	2.18
7.12	9.37	5.34	4.55	↓ Rév . . . ↑	1.52
7.29	9.37	5.34	4.55	↓ Bratec . . . ↑	10.07
7.49	9.37	5.34	4.55	↓ Bucia . . . ↑	8.17
8.01	9.37	5.34	4.55	↓ Ciucia . . . ↑	11.17
8.14	9.37	5.34	4.55	↓ Huiedin . . . ↑	10.42
8.29	9.37	5.34	4.55	↓ Stana . . . ↑	10.23
8.46	9.37	5.34	4.55	↓ Agիրi . . . ↑	8.51
9.03	9.37	5.34	4.55	↓ Ghiribeu . . . ↑	10.66
10.08	9.37	5.34	4.55	↓ Nădeghel . . . ↑	9.30
10.37	9.37	5.34	4.55	↓ Cluj . . . ↑	9.10
10.66	9.37	5.34	4.55	↓ Apahida . . . ↑	7.51
11.04	9.37	5.34	4.55	↓ Ghiribeu . . . ↑	10.23
11.28	9.37	5.34	4.55	↓ Vințul-de-sus . . . ↑	8.51
11.45	9.37	5.34	4.55	↓ Aiud . . . ↑	8.25
12.13	9.37	5.34	4.55	↓ Teiuș . . . ↑	7.12
12.44	9.37	5.34	4.55	↓ Crăciunel . . . ↑	9.51
12.59	9.37	5.34	4.55	↓ Blaj . . . ↑	9.12
1.35	9.37	5.34	4.55	↓ Micăsasa . . . ↑	8.59
1.51	9.37	5.34	4.55	↓ Copșa-mică . . . ↑	8.15
2.12	9.37	5.34	4.55	↓ Mediaș . . . ↑	7.42
2.31	9.37	5.34	4.55	↓ Elisabetopol . . . ↑	6.46
3.04	9.37	5.34	4.55	↓ Sighișoara . . . ↑	5.40
3.46	9.37	5.34	4.55	↓ Hășfalău . . . ↑	4.40
4.04	9.37	5.34	4.55	↓ Homorod . . . ↑	3.40
5.26	9.37	5.34	4.55	↓ Agostonfalva . . . ↑	2.40
6.10	9.37	5.34	4.55	↓ Apatia . . . ↑	1.40
6.41	9.37	5.34	4.55	↓ Feldioara . . . ↑	0.40
7.17	9.37	5.34	4.55	↓ Brașov . . . ↑	0.40
8.—	9.37	5.34	4.55	↓ Timiș . . . ↑	0.40
12.20	9.37	5.34	4.55	↓ Predeal . . . ↑	0.40
1.41	9.37	5.34	4.55	↓ Bucuresci . . . ↑	0.40
2.26	9.37	5.34	4.55		
8.50	9.37	5.34	4.55		

Murăș-Ludos—Bistrița

4.—	7.21
6.43	4.15
9.59	1.16

Nota: Oarele însemnate în stânga stațiilor sunt a se ceti de sus în jos, cele însemnate în dreapta de jos în sus. Numerii încaușurați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.

Budapesta, gara de vest—Rușava—Verceroara

Orient. Expres	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren accelerat		Tren de persoane	Tren accelerat	Orient. Expres	Tren accelerat	Tren de persoane
9.15	10.36	8.30	9.15	4.15	pl. Viena . . . sos.	12.50	12.50	3 50	7.05	6.30
Vineri										
2.20	7.45	1.25	7.—	9.20	pl. Budapesta . . . sos.	7.20	7.30	10.35	2.05	8.40
circul.	9.45	2.39	9.21	10.34	sos.	5.07	6.10		12.51	6.40
numal	10.—	8.45	9.29	10.56	pl. Czegléd . . . sos.	4.59			12.46	6.30
Sâmbăta		4.44	12.51	1.05	sos.	1.40				
5.29	1.14	4.44	12.51	1.05	pl. Seghedin . . . pl.	1.40		7.22	10.47	3.10
	5.25	1.40	4.50	1.15	sos.	1.14		7.16	10.41	2.40
	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . pl.	9.50		5.20	8.44	11.30
				Tren mixt	sos.					Tren mixt
7.42	5.20	6.56	5.40	9.20	pl. Topoloveț . . . ↑	9.20		5.14	8.36	4.00
	6.42	7.44	6.48	10.57	Lugo . . . ↑	8 15			7.48	2.30
	7.30	8.12	7.29	12.20	Caransebeș . . . ↑	7.35			7.22	1.30
	8.48	9.04	8.42	2.55	Terego . . . ↑	6.31			6.38	11.40
		9.59	9.52	4.40	Mehadia . . . ↑	5.20			5.39	8.40
11.57		11.05	6.40		Băile-Herculane . . . ↑	3.53			6.23	6.20
	11.09	11.14	6.54		Topleț . . . ↑	3.40		1.03	4.20	6.—
	11.19	11.27	7.17		sos.	3.24			4.07	5.30
12.24	11.36	11.45	7.45		pl. Rușava . . . sos.	3.05		12.24	3.50	5.—
12.29	11.42	2.01			pl. Verceroara . . . ↑	2.35		12.19	3.20	
12.37	11.50	2.10			Bucuresci . . . ↑	2.26		12.10	3.12	
11.40	10.05							4.03	7.40	

Budapesta—Arad—Teiuș

Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
10.50	8.—	pl. Viena . . . sos.	6.20	7.20	3.—
8.15	1.50	↓ Budapesta . . . ↑	7.20	1.55	5.50
11.14	3.57	↓ Szolnok . . . ↑	4.15	11.51	2.21
3.45	6.52	↓ Arad . . . ↑	11.18	8.24	9.05
4.30	2.20	↓ Glogovaț . . . ↑	10.46	7.02	8.40
4.42	2.34	↓ Gyrokov . . . ↑	10.34	6.49	8.80
5.03	3.05	↓ Pauliș . . . ↑	10.11	6.20	8.08
5.14	3.23	↓ Radna-Lipova . . . ↑	9.58	6.01	7.57
5.32	3.39	↓ Conop . . . ↑	9.44	5.44	7.46
5.56	7.12	↓ Bérzava . . . ↑	9.10		7.17
6.12	7.27	↓ Soborșin . . . ↑	8.54		7.02
6.58	8.07	↓ Zam . . . ↑	8.03		6.24
7.26	8.38	↓ Gurasada . . . ↑	7.28		5.58
7.52	8.57	↓ Ili . . . ↑	7.—		5.28
8.08	9.13	↓ Braniica . . . ↑	6.49		5.17
8.26	9.29	↓ Deva . . . ↑	6.24		4.55
8.52	9.58	↓ Simeria (Piski) . . . ↑	5.59		4.33
10.—	10.19	↓ Orăștie . . . ↑	5.43		4.17
10.25	10.50	↓ Jibot . . . ↑	4.42		3.80
10.44	11.16	↓ Vințul-de-jos . . . ↑	4.20		3.03
11.58	11.44	↓ Alba-Iulia . . . ↑	4.58		2.36
11.29	12.06	↓ Teiuș . . . pl.	3.40		2.19
11.56	12.38		3.04		1.39

Simeria (Piski)—Petroșeni

6.34	10.35	4.22	pl. Simeria . . . sos.	9.52	3.27	9.20
7.28	11.26	4.58	↓ Strein . . . ↑	9.18	2.49	8.39
8.45	12.23	5.42	↓ Hațeg . . . ↑	8.36	1.54	7.52
9.53	12.—	6.36	↓ Pui . . . ↑	7.57	1.05	6.52
10.53	2.23	7.24	↓ Crivadia . . . ↑	7.19	12.19	5.50
11.45	3.19	8.04	↓ Banița . . . ↑	6.41	11.40	5.02
12.26	4.—	8.36	↓ Petroșeni . . . pl.	6.00	10.50	4.11

Arad—Timișoara

6.15	11.30	7.15	↓ Arad . . . ↑	8.08	3.50	7.50
7.32	12.47	8.04	↓ Vinga . . . ↑	7.21	2.46	6.40
8.42	2.04	8.57	↓ Timișoara . . . ↑	6.20	1.11	5.05

Ghriș—Turda

7.48	10.35	3.40	↓ Ghriș . . . ↑	5.10	9.50	2.50
8.08	10.55	4.00	↓ Turda . . . ↑	4.50	9.30	2.30

Sighișoara—Odorheiu

4.30	11.25	↓ Sighișoara . . . ↑	10.52	6.10
7.21	2.11	↓ Odorheiu . . . ↑	8.15	3.15

Careii-mari—Zelău

5.50	↓ Careii-mari . . . ↑	6.45
11.—	↓ Zelău . . . ↑	1.56

Copșa-mică—Sibiu

3.—	10.57	7.10	pl. Copșa-mică . . . sos.	9.04	6.20	12.05
3.31	11.27	7.43	↓ Șeica-mare . . . ↑	9.55	5.55	11.40
4.15	12.08	8.27	↓ Loamneș . . . ↑	8.30	5.25	11.09
4.46	12.38	8.59	↓ Ocna . . . ↑	8.02	4.58	10.43
5.10	1.—	9.28	↓ Sibiu . . . pl.	7.35	4.34	10.17

Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.

2.50	8.20	2.41	pl. Cucerdea . . . sos.	7.47	8.25	12.50
3.34	9.11	3.27	↓ Ludoș . . . ↑	6.58	7.41	12.06
5.20	11.17	5.14	↓ Oșorheiu . . . pl.	5.21	5.54	10.20
5.35		5.36	↓ Reghin-săs. . . pl.	9.35	9.53	
7.10		7.15		8.—	8.15	

Simeria (Piski)—Hunedoara

10.50	4.40	9.16	↓ Simeria . . . ↑	5.28	3.20	8.10
11.13	5.03	9.34	↓ Cerna . . . ↑	5.11	3.—	7.50
11.48	5.38	9.58	↓ Hunedoara . . . ↑	4.46	2.32	7.22